Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 470/2025

Requer novamente informações
ao Poder Executivo Municipal
sobre a
reconstrução/revitalização de
uma área de lazer desativada
entre as ruas Santo Antonio de
Posse e São José do Rio
Pardo, no Jardim Barão, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador vem recebendo muitos
questionamentos de moradores sobre a reconstrução/revitalização da área de
lazer e esportes desativada entre as ruas Santo Antonio de Posse e São José
do Rio Pardo, no Jardim Barão;

CONSIDERANDO que nesse local foi construído há alguns anos
um campo de futebol de areia e instalados mesas e bancos de concreto para
uso da população;

CONSIDERANDO que a falta de manutenção e a deterioração do
espaço pela ação do tempo, o local foi abandonado e perdeu sua finalidade
inicial, hoje servindo de local de descarte de lixo e entulho, o campo está
tomado pelo mato, as traves e alambrados estão enferrujados e bancos e
mesas danificados;

CONSIDERANDO que a população do bairro reivindica uma nova
área de lazer no local, sugerindo construção de campo society, quadra de vôlei
de areia, estação de brinquedos para as crianças, academia ao ar livre, entre
outros equipamentos comunitários, a fim de devolver o espaço revitalizado para
uso dos moradores. Fotos em anexo:

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
71

/2
02

5
14

/0
8/

20
25

 1
1:

03
 -

 C
H

A
V

E
: G

48
4-

S
54

S
-P

V
N

T
-P

35
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1º) A atual Administração Municipal possui algum planejamento
que contemple a revitalização geral desse espaço?;

2º) Se a resposta for afirmativa, quais equipamentos comunitários
poderão ser construídos e/ou instalados no local?;

3º) Existe um prazo para a revitalização geral desse espaço?;

4º) A população sugere construção de campo society, quadra de
vôlei de areia, brinquedos para a crianças e academia ao ar livre, entre outros.
É possível oferecer esses serviços à comunidade do bairro?;

5º) Se a resposta ao item 1º for negativa, explicitar quais os
motivos que impedem o Município de revitalizar o espaço?;

6º) A Administração Municipal tem uma estimativa de custo para
revitalizar o espaço, a fim de criar uma nova área de lazer e esportes para a
população?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de agosto de 2.025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
71

/2
02

5
14

/0
8/

20
25

 1
1:

03
 -

 C
H

A
V

E
: G

48
4-

S
54

S
-P

V
N

T
-P

35
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Anexos:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
71

/2
02

5
14

/0
8/

20
25

 1
1:

03
 -

 C
H

A
V

E
: G

48
4-

S
54

S
-P

V
N

T
-P

35
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Área de lazer desativada do Jardim Barão

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
71

/2
02

5
14

/0
8/

20
25

 1
1:

03
 -

 C
H

A
V

E
: G

48
4-

S
54

S
-P

V
N

T
-P

35
2

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G484S54SPVNTP352  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: G484-S54S-PVNT-P352

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
71

/2
02

5
14

/0
8/

20
25

 1
1:

03
 -

 C
H

A
V

E
: G

48
4-

S
54

S
-P

V
N

T
-P

35
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G484S54SPVNTP352
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G484S54SPVNTP352
		2025-08-14T14:02:45-0300